didissem, nec adhuc edidissem, Dux Mediolani succinctus copiis  
 militaribus reuocatus à suis, rediit Mediolanum: estque fauora-  
 biliter plausibiliterque receptus à cunctis ordinibus, restitutus-  
 que in pristinum fastigium: quod sanè plerisque omnibus est  
 perquam iucundum. Etenim stante Mediolani Duce, stant cæte-  
 ri Italiae reguli, Italorum existimatio maiestasque consistit ac  
 floret: illo cadente, hæc omnia similiter titubent, immo corrutæ  
 necesse est. Itaque Deum optimum maximum precor, ut fulci-  
 mentis firmissimis fulciat, & stabilitatis ineluctabilibus stabi-  
 liat principatum Ducis inclytissimi Ludouici Sphortiae, ut nos  
 quoque solidatim consistamus, extra omnem lapsum, tituban-  
 tiæque periculum. Hæc terum ambages, varietatésque tam im-  
 prouisæ, tam subitæ, tam inopinatæ, euidenter comprobant Plat-  
 tinam illam ex Truculento sententiam: Aetutum fortunæ solent  
 mutarier, varia vita est. In has digressiones diuertisse, & hæc  
 transeunter inseruisse, non fuerit alienum, ne que intempestiuū:  
 ob quotidianam Fortunæ variantis mentionem, quam cæcam  
 & surdam non immerito fixere, ut exempla vetusta & recen-  
 tiora testantur quam optimo epitheto, elegantiique vocabulo e-  
 xculataam Lucius noster appellat. Exoculatus autem vt ex se-  
 mita in viam regrediamur, dicitur oculis priuatus. Martial. de-  
 fioculum vocat scitè & eleganter, cui deficit oculus, quem luscum  
 dicunt. Vetus verbum est apud iurisconsultos, Eluscare: quod si-  
 gnificat, luscum facere. Sic enim scriptum legimus sit. ad legendam  
 Aquiliam: Aquilia teneri eum, qui eluscauerit discipulum in dis-  
 ciplina. Elucificare vero, significat luce priuare. Demitor Nonii  
 Marcellum, exponentem elucificare esse lucidare: idque ex aucto-  
 ritate Laberij, qui ita scribit: Volo elucificare exitū ætatis meæ.  
 Etenim (quod cum honore multo dictum sit Nonii Marcelli) a-  
 pud Laberium elucificare accipitur contratio intellectu: non e-  
 nem significat lucidare, vt ille opinatur, sed luce priuare. Est e-  
 nem apud Laberium diues avarus, avarus & popinationem filii  
 deplorans: qui ait, velle se Democriti exemplo luminibus ocu-  
 lorum priuare, ne videat filium nequitia & luxu prodigentem  
 patrimonium. Laberianos versus pro testimonio citat Gellius: a-  
 pud quem lucificare legitur, pro elucificare. *Eligat.* } August. in  
 Ciuitate Dei: Fortuna, inquit, quæ dicitur bona, sine ullo exami-  
 ne meritorum fortuitu accedit hominibus bonis & malis: vnde  
 etiam Fortuna nominatur. Quomodo ergo bona est, quæ sine ul-  
 lo iudicio it ad bonos & ad malos: vt quid autem colitur, quæ  
 ita cæca est paucim in quolibet incurrens, vt suos cultores ple-  
 runque prætereat, & suis contemptoribus hæreat? *Cum his diuer-*  
*fetur.*
}

[Malis scilicet, & indignis.] *Extremus.* Ideterius & peius.  
*Malus boni fama.* } Præstò exempla sunt multorum qui forinsec-  
cùs Catones, intrinsecùs Nerones sunt, & Sardanapali: qui vulgo  
creduntur boni, cùm sint pessimi. nam multis simulationum in-  
volucris (vt inquit verissime M. Tul.) tegitur, & quasi velis qui-  
busdam obtenditur vniuersiisque natura, frons, oculi, vultus  
persæpe mentiuntur: oratio verò sæpiissime. Item in oratione  
contra Pisonem: oculi, supercilia, frons, vultus denique totus,  
qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in fraudem homines  
impulit: hic eos quibus erat ignotus decepit, sed fecerit, induxit. Mi-  
lia hominum sunt, quos vt bonos atque sanctos, & vt Græci di-  
cunt *αιαπήρηνοις*, id est, impeccabiles fama circumfert, qui inter-  
cutibus vitiis madescunt, & sub habitu ouillo lupinam occul-  
tant voracitatem. E contrario vir probus, innocens, iustus persæ-  
pe male audit, & pro improbo damnatur. In hanc sententiam  
est illud Seneca: Inuidit temperatissimos morbus, validissimos  
phthisis, innocentissimos pena, secretissimos tumultus. Scribit  
Firmicus Maternus, eos qui in horoscopo habuerint hædum, fu-  
caro affectu mentiri severitatem, vt Catonis frontem & institu-  
tum imitari videantur. Nunc dolet Lucius quod cùm ipse esset  
innocentissimus, pro nocentissimo culpabatur. Firmicus Mater-  
nus visitatim scribit, vt iustus mendicet, vt sceleratus maxi-  
mis honorum æmuletur insignibus.

*Ego* denique quem sauiissimus eius: *extrema sortis.* }  
*impetus in bestiam, extrema sortis qua-*  
*drupedem, deduxerat, cuiusque casus*  
*etiam cuius iniquissimo dolendus, at-*  
*que miserandus merito videtur, crimi-*  
*ne latrocinij in hospite in mihi charissi-*  
*mum postulabar: Quod crimen non*  
*modo latrocinium, verum etiam parri-*  
*cidium quisque rectius nominaret. Nec*  
*mibi tamen licebat causam meam de-*  
*fendere, vel unico verbo saltem de-*  
*negare. Denique, ne mala conscienc-*  
*ia tam scelesto criminis præsens vide-*  
*rer, silentio consentire. hactantum im-*  
*patientia productus, vulni dicere, Non*

*Eius.* } *Fortunæ.*  
*Asinum signifi-*  
*cat, cuius inter*  
*quadrupedes ex-*  
*trema sortes est, &*  
*in pecore vilissi-*  
*mo censetur: vi-*  
*nde à Columella*  
*vilis vulgarisque*  
*asinus nuncupat-*  
*ur. Casus.* } *Infor-*  
*tunium suum si-*  
*gnat, quo ex ho-*  
*mine in brutum*  
*fuerat demuta-*  
*tus: qualis casus*  
*vel inimico & ho-*  
*sti miserandus vis-*

deri merito pos- feci. Et verbum quidē praecedens, semel set. Consimile est ac sapientius immodice clamitauit: sequens illud poëticum, verò nullo pacto differere potui, sed Vel Priamo mis- in prima remansi voce, & identidem feranda manus. boauit. Non, non: quanquam nimia Postulabat. } accus- rotunditate pendula vibrassem labia. Sabat, & culpabat. Sed quid ego pluribus de Fortune sa- Parricidium. } V- trunque, & latro- uitate conqueror? quanquam nec istud cinij & patricidij crimen, atrox est puduit, me, cum meo famulo, meoque ac magnum: sed vectore illo equo, factum conseruum atrocious & maius atque coniugem.

haud dubiū est parricidium; in quo multa peccantur. nam violatur is qui procreauit, is qui aluit, is qui in sede ac domo atque in rep. collocauit. Sensus Apuleianus est: violasse ius hospitiij, læsisse Iouem hospitalegii, hospitis domum compilasse, id non tā latrociniū nominandum, quām si & hospitem læsit, & particida sit. Silentio consentire.] Taciturnitas confessionis genus est, & (vt ait M. Tul.) dum tacent, satis clamant. Non feci. } Longè fortissima tuendi se ratio est, vt tradit Quint. si quod obiciatur, negari potest: si dicere possumus, Non feci, non occidi. Plin. in epistolis: Præterea Celer eques Romanus, cui Cornelia obiciebatur, cùm in comitio virginis cæderetur, in hac voce persistet: Quid feci? nihil feci. Merito ergo Apuleius innocentiae suę conscientius, ad refutandum crimen quod insonti obiciebatur, voluit clamitare: id verbum quod in defensione maleficij potentissimum est, scilicet Non feci. Sed cùm Latinam dictionem, vt potē asinus, Latialiter enuntiare non possit, planè satis & dilucide, boauit particulam negatiuam, quæ est Non, verbum autem Feci exprimere nequivit. & profectō ruditus asinorum Non non sonare videtur. Præcedens. } Signatur Non, quæ dictio præcedens & prima est in hac oratione, Non non feci. Identidem. } frequenter boauit, boando inclamaui. Dixit Virg. in Georg. Reboant silvaeque & magnus Olympus: id est, resultant & remugunt, vt exponit Ser. Maronis interpres, qui autuinat id verbum Græcum esse. Rotunditate, } vt videlicet os in rotunditatem conformatum, planiū lucidiūsque verbum explicaret. Vibrassem Labia. } Labia sive labium contorqueri, emouerique in dictionibus atque literis enuntiandis, Nigidius, Marcianus, Gelliūsque notificant. Quanquam. } Legi potest, quam: vt intelligas, quam, scilicet Fortunam, non puduit fecisse me conseruum cum equo meo: & con- iugem,

*jugem, id est coniunctum copulatumque, & in eadem conditio-  
ne coniugatum. M. Cato myrtum coniugulum appellat, intelli-  
gi volens coniugalem, à coniugiis quibus præst Venus, cuius  
totæ myrtus dicata est: vnde Venerem modò Myrteam, modò  
Murtiam vocant.*

*Talibus cogitationibus fluctuantem,  
subiit me illa cura potior, qua, statuto  
consilio latronum, manibus virginis de-  
cretam me victimam recordabar, ven-  
trem crebro suspiciens meum, iam mi-  
sellam pueram parturiebam. Sed ille,  
qui commodum falsam de me notoriam  
pertulerat, expromptis mille aureis,  
quos in simu laciniæ contexerat, quos-  
que variis viatoribus detractos ( ut  
aiebat ) pro sua frugalitate communi  
conferebat arca, infit etiam de salute  
commilitonum solicite sciscitari. Cogni-  
toque quosdam, immo vero fortissimum  
quenque, variis quidem, sed impigris  
casibus adoppetisse, suadet tantisper  
pacatis itineribus, omniumque prælio-  
rum seruatis induciis, inquisitionibus  
comilitonū potius insisteretur, & tyroci-  
nio nouæ inuentutis, ad pristinæ manus  
numerū Martiæ cohortis facies integra  
recur. Nā & iniitos terrore cōpelli, &  
voletes præmio pronocari posse: nec pau-  
cos humili seruiliq; vitæ renuntiætes, in-  
star tyrannicæ potestatis, sectâ suâ cōferre  
malle. Se quoq; iādudū, pro sua parte,  
quendam conuenisse hominē & statu pro-  
cerū, & etate iuuenē, & corpore vastū,  
& manu strenuū: eiq; suasisse, ac deniq;  
persuasisse, ut manus hebetatas diutina  
pigritia, tādē referret ad frugē meliore;*

*Subiij. } in me-  
moriam venit. Cu-  
na potior. ] Sibi cu-  
ram vitæ & salu-  
tis, quam fama,  
potiore fuisse ait  
quoniā, vt & pro-  
uerbium Plautinū  
est, Tunica pallio  
propior est: &, vt  
inquit Gellius, hi-  
hil nobis pensius  
cariūsque est, quā  
nos metipsi: cāte-  
ra extrinsecus &  
circa nos eruciant  
ac torquent, res  
autem vitæ in-  
trinsecus grassan-  
tur. Parturiebam. }  
parturire mihi vi-  
debat ex suppli-  
cio, quod mihi la-  
trones destinae-  
rant: quando scili-  
cet me insitium  
& fastilem, puē-  
læque prægnatio-  
ne distentum, in-  
terimere decreeue-  
rant. Qui commo-  
dum. } tūc tunc, id  
horæ. Notoriam  
pertulerat. } dela-  
tionem, insimula-  
tionemque notifi-  
cauerat, & me no-*

tatione fœdissima infamauerat. Notitia hodie vulgaris dictio est, & libellionibus usurpata. *Expromptus.*] demonstratis, offensisque. *In sinu laciniis.*] Id à pletisque fieri solet, qui furtum & dissimulanter pecunias ferunt, ut in lacinia vestis aureos contexant: vt qui eos viderint, pannosos & mendicos existiment. *Communi arce.*] Signat arcam nun mariam fuisse latrociniali collegio communem, in quam unusquisque latronum portiunculam pecuniae ex rapto partæ conferebat: sicut qui à Pythagora in cohortem discipulorum recipiebantur, quod quisque familia pecuniaque habebant, in medium dabant, & cohibatur societas inseparabilis: sive atque cenobium, hoc est contubernium. Sic scribit Hieronymus faisse quoddam genus monachorum, qui de eo quod laborauerant, in medium partes conserre soliti sunt, ut haberent alimenta communia. In actibus quoque Apostolorum scriptum legimus, quod & Augustinus memorat, solitos eos qui in contubernium recipiebantur, venditis possessionibus, pecuniam offerte ante pedes Apostolorum, & omnia habuisse communia. In castris, ut auctor est Vegetius, folles, hoc est crumenæ per cohortes singulas ponebantur, in quibus depositum militare condebatur. *In scistari.*] pergit inquirere. *Cognitum.*] cum cognouisset, loquutio elegans, & apud idoneos auctores frequens. Silius: Auditoque furens socias non defore vires: hoc est, cum audiueret. Cor. Tacitus: Deligit locum arctis faucibus, & à tergo silua clausum, satis cognito nihil hostium nisi in fronte, & apertam planiciem esse sine metu insidiarum. *Ad oppetisse.*] periisse, & mortuum esse. Ad oppetere enim est, mortem oppetere. Possimus autem sic uti hoc verbo, ut per se plenum sit, & ut recipiat adiectionem. Dicimus enim adoppetit & oppetit, pro eo quod est moritur: & oppetit mortem sicut Expirat, & animam expirat. *Tantis per.*] interim. Annotandum, hanc particulam Tantis per absolute hoc in loco positam, & plenâ esse sine appendicula, accipiique pro interim & interea cōsimiliter. *Liuus in primo:* Id imperiū ei ad puberē ætatem incoleme

lome mansit tantisper tutela muliebri. Alias ferè semper connecti solet, quo ad, dum vel donec, & significat tandem. Plaut. in *Mechanis*: Meretrix tantisper blanditur, dum illud quod rapiat vider. A. Gel. Ut viueret quidem tantisper, quoad fieret permutatio. *Inquisitionibus*. ] ut novi commilitones inquirerentur pro supplemento mortuorum. Antiqui accensos vocabant, eos qui in locum demortuorum subrogabantur, qui adscripti sive ad scripticij nominantur: ex eodicti, ut interpretatur M. Varro, quod olim scribebantur incumes, qui succederent armatis militibus, si quis eorum deperiisset. Plaut. Idem istuc aliis ascriptiis ad legionem fieri solet. Succenturiati quoque verbo militari dicuntur, qui explenda centuriae gratia subiiciunt se ad supplementum ordinum. Hinc illa ex Phormione à re militari scite facta translatio: Ego insidiis hic ero succenturiatus. Eadem metaphora succenturiari ponitur pro subiicere, substitueréque quasi succedaneum. A. Gel. Praefecti popina negant cœnam lautam esse, nisi cum libentissime edas, tum auferatur, & alia esca melior succenturiatur. *Tyrcinio noue inuentus*. } Suadebat, inquit, ut tyrones veteranis substituerentur, & ut iuvenes gladiatores in locum defunctorum sufficerentur, ad explendum pristinum numerum. Tyrcinum autem pro rudimento accipitur, non solum in disciplina militari, sed in aliis quoque rebus. Plinius eleganter tyrcinum narium dixit. Manilius: Nec tyrcinio peccet, circinque feratur Æterna cum luce dies. Tyrones non tam novi & rudes in militia, quam in gladiatura & latrocinio, atque aliis quoque rebus usurpatur. M. Varro de hobus scribens: Tyronem, inquit, cum veterano adiungunt. A. Columella adolescentior canis tyruncula dicta. Scribunt iurisconsulti tit. de re militari, ignoscendum esse tyroni, ignorantis adhuc disciplinam. Optimi tyrones, ex præcepto Vegetij, diliguntur ex agricolis, humeris musculosis, suris expediti, non superflua carne distentis, sed nervorum duritia collecti. Proceritas in tyrone non magnopere desideranda: utilius est enim fortes esse, quam grandes. *Pristine manus*. ] prioris multitudinis. *Martiæ cohortis*. ] Martiam cohortem appellat bellicosam latronum manum, quorum Deus Mars est, & telum quod missile vibrant. Simil. allusit ad Romanam militem, in qua erat legio Martia exploratae virtutis, de qua M. Cicero in quarta Antonianarum: Quid legio Martia? quæ mihi videatur diuinus ab ipso Deo traxisse nomen, à quo populum Romanum generatum accepimus. *Initios*. ] Ad latrocinium exercendum iuici metu compelluntur, volentes præmio inuitan-

tur: nec parūm multi reperiuntur, qui malunt in collegio latro-  
num tyranica potestate dominari, quām in vita priuata humili-  
liter degere, atque seruiliter. Et cūm duo monosyllaba orbem  
terrarum regant, ius scilicet & vis: apud latrones vis colitur, iu-  
risque locum sibi vendicat ensis. Est tamen interdum cernere a-  
liquam iuris iusticiæque adumbratam imaginem apud latro-  
nes: nam qui archipirata dicitur, nisi & quabiliter p̄dām disper-  
tiat, aut occidetur à suis ut inquit M. Tullius, aut relinquetur.  
Quinetiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas  
obseruent. Itaque propter æquabilem p̄dām portionem Bargu-  
lus Illyricus latro, de quo est apud Theopompum, magnas opes  
habuit: & multō maiores Viriatus Lusitanus, cui exercitus Ro-  
mani Imperatorēsque cesserunt. *Pro sua parte.* Itanquam vnu-  
quisque ex collegio latrocinali pro rata parte commilitonem  
parare deberet. *Et statu procerum.* ] statura corporis & proceritate  
grandissimum. Proceritatem tyronum, inquit Vegetius, ad vi-  
ctoriam scio semper exactam: ita ut senos pedes, vel certè qui-  
nos & denas vncias habere probarentur. Verūm non tam statu-  
ræ ratio habenda est, quām virium: quod & Homerī suader au-  
toritas, qui Tydeum corpore quidem paruum, sed armis for-  
tissimum fuisse significat. Statum autem pro statura dixit, sicut  
tonsum pro tonsura. Aliās status consistitio dicitur, à stando vi-  
delicet: inde basilius status Plauto, pro regius magnificusque  
consistendi modus. Apud eundem illud prouerbiale, In statu stat  
senex: pro eo quod est, in procinctu est, & stat paratus. De statu  
oratorio, quā res Græcē dicitur σάντε, & alio nomine constitu-  
tio: & de statu Reipub. & priuatæ nihil notius. Scio tibi familia-  
rem esse, ex crebra lectione, libellum meum de Optimo statu.  
*Vastum.* Jenormem, & magnum. Virgil. Vastūmque caua trabe  
currimus & quor. In vsu apud auctores est vastitudo, vasticies, &  
vastitas, pro horrore, desertōve contagio & desolatione. Vastitu-  
do apud Gellium pro magnitudine ponitur, & enormitate. Va-  
stescere verbum vetus est, significans deserit & vastati. *Persuafisse.* ]  
Suademus facilia, persuademus difficultia: suademus monendo,  
persuademus perficiendo. *Pigritia.* ] desuetudo, pigritia veternum  
parit: diutino torpore hebetatur robur corporis, & vigor inge-  
nij: inde illud Silius sententialiter prolatum: Blandoque veneno  
Desidia virtus paulatim euicta senescit. & ut inquit Ouid Ignau-  
num corruptunt otia corpus. Idecirco salubriter p̄cipit Paca-  
tus panegyrista, tergendam otij esse rubiginem, & opere veter-  
num discutiendum, ne virtus quiete languescat. Gaudent diuina  
perpetuo motu, & iugi agitatione se vegetat æternitas: stare Sol  
nescit,

nescit. *Eroganda&stipi.*] Persuasi, inquit, ne veller rogando emendare pecuniam, sed ut potius manus exerceat disciplina latroninali: & ita aurum spoliando, rapiendo, trucidando congereret. Solent mendici & egentes ergo andæ stipi, id est, nummo manum porrigere. Seneca: In sublicium pontem me transfer, & inter egentes abige: non ideò tamen me despiciam, quod in illo-rum numero conseedeo, qui manum ad stipem porrigunt. Apud Frontinum erogatorius aquæ modulus, & acceptorius, inter se opponuntur: ut erogatorius, qui erogat & præbet aquam, signifetur: acceptorius vero, quo accipitur. *Asciæ.*] adscribi, adsum in numerum latrocinalem.

Tunc profectus, & paululum commoratus ille, perducit immanem quendam iuuenem, ut fuerat pollicitus, nescio an ulli presentium comparandum: nam, præter cateram corporis molem, toto vertice cunctos antepollebat, & ei commodum lanugo malis inserpebat: sed plane \* centuculis disparibus, & male consarcinatis \* semamictum, inter quos pectus & venter crux statua crassitate relucentabat. Sic introgressus, Anete ( inquit ) fortissimo Deo Marti clientes, mihique \* iam comilitones, & virum magnanima & uiuacitatis volentem volentes accipite, libentius vulnera corpore excipientem, quam aurum manu suscipientem: ipsaque morte, quam formidant ali, meliorem. Nec me putetis egenum, vel abiectum, néve de pannulis istis virtutes meas estimetis: nam præfui validissima manu, totamque prorsus denastani Macedoniæ. Ego sum prædofamous, Hæmus ille Thracius,

*Immanem.*] vastitate corporis ingentem. Alias immanem dici mus stetum, truculentum, nouium. *Molem.*] vastitudinem. *To-*  
*to verisse.*] Ex Virgilio sumptum, qui ait de Turno, Vertitur arma tenens, & toto vertice suprà est. *An-*  
*tepollebat.*] exuperabat, excellebat. *Commodum.*] tunc primù m, iamiam. Lanugo malis inserpebat.] Vix vesticem fuisse significat: namque vestipes antiquitas vocat, quorum genæ prima verba vessuntur: sicut econtrario inuestes dicti impuberis, quibus

nulla vestis, id est  
barba obumbrat  
malas. In Apolo-  
gia: inuestem à  
nobis accipisti, ve-  
sticipem illicò red-  
didisti. Palladius:  
per inuestes pue-  
ros vasa curabis.  
Illud Virgilia-  
num, Aurea cæsa-  
ries ollis, atque  
aurea vestis: expo-  
nunt grammati-  
ci, ut vestis pro  
barba intelliga-  
tur, sicut illud En-

niuum: Quid sibi vult hæc tam longa vestis? Malæ autem infra  
oculos homini tantum sunt, quas prisci genas vocabant. Centu-  
lus.] vestimentis versicoloribus, vilibusque pannorum, sentum,  
squalidum designat. Inter quos.] scilicet centuculos: de quibus re-  
lege, quæ annotauimus in primo commentario. Ostendit au-  
tem, inter pannos male consutos ac male consarcinatos, pectus  
& ventrem hominis vasti contineri non potuisse, quin denuda-  
tum & intestum conspiceretur, cui crusta callosa esset pro tegu-  
mento: id quod in rusticis & gelicidio duratis persæpe cons-  
picimus. Crusta crassus. ] Crusta interdum & crassitudo callosa  
impenerabilisque obdicitur corporibus, quæ Ione, æstu, algore  
durata sint. Aucte. ] Verbum salutatorium est, quod Græci di-  
cunt χαίρε. Martis clientes.] Latrones salutans, honorifico voca-  
bulo clientes Martis appellat, tanquam omnes in clientela Marti-  
nis sint quibus dextra est & telum pro numine. Mars, Mauors, &  
Mamers dictus à veteribus: unde Mamertinus, Siciliæ populis,  
inditum nomen. Mamercus quoque nomen est Oscum, eò quòd  
hi Martem Mamertem dicunt. Volentes accipite. ] Hortatur latro-  
nes, ut libentibus animis seipsum accipient in cohortem: qui vi-  
uacitate præditus, manu strenuus, vulnerum mortisque contem-  
ptor existit. Vulnera excipientem.] Non potuit expressius signifi-  
cantiusque ostendere hominem impetratum, ac extrilidum,  
minimeque vulnerum metuentem, quam ut diceret, libentius  
excipere vulnera quam aurum: cum mortales fermè omnes ni-  
hil libentius suscipiant quam pecuniam, cum aurum libentius

quam

quām Solem intueantur: cūm omnīs oratio/vt inquit Ambros.) & supplicatio ad Deum aurum quārāt. Qui ergo libentiūs vulnera quām aurum excipit, is nimirūm spretor vulnerum, mortisque contemptor dici potest:& consequenter, in latrocinali familia expetendus. *Formidant.*] Seneca: Metus, inquit, mortis vīctores gentium vincit. &c, vt præcipit Lucretius, est metus ille foras præceps Achētōnis agendus, Qui genus humanum penitus subvertit. *Morte meliorem.*] Mortem scriptores bonam appellant, quoniam finis est æruminatum, & rejuies malorum: vt M. Cicero latissimè explicat in Tusculanis quæstionibus. Inde à poëtis dicitur mors bona. Valerius Flaccus: Miserere parentum Mors bona: & vt inquit Plinius noster, ex omnibus bonis quæ homini tribuit natura, nullum melius tempestiuā morte. Præterea mors bona ex eo dici potest, quod neminem fallit, neminem præterit, nec huic magis quam illi gratificatur, sed æqualance cunctos tollit. *De pannulis.*] In hanc sententiam scitum est illud Cæcilianum: Sæpe est & sub palliolo sordido sapientia. Potest ( vt inquit eleganter Seneca) ingenium fortissimum sub qualibet cure latere: potest ex casa vir magnus exire: potest ex deformi humilique corpusculo formosus animus ac magnus, consimiliter potest in pannoso & sordidato corpore, animus generosus ac robustus delitescere. Plin. in epistolis tradit, non paucos cultu pagano præcellentes inueniri. Itaque non est quispiam de pannoso vestitu æstimandus, sed à virtute & animi dotibus probandus: nec enim habitus virtutem dat, nec cathedra sanctificat sacerdotem. *Validissime ma.*] cohorti gladiatorum robustissimæ. *Præfamosus.*] Fere semper in malam partem famosus usurpatur: vt famosus latro, famosus leno, famosus gladiator, & alia id genus. Nonnunquam cum laude famosus dictus, vt alibi annonaui & infrā ostendetur. *Hemus.*] Nomen est famosi latronis: vt apud Theopompum Bargulus Illyricus latro, vt apud nostros scriptores Viriatus Lusitanus memorantur. Livius quoque celebrat Himasitheum archipitratam Liparenium, cum quo hospitium factum est à Romanis, donaque publicè data. Alludere autem videtur ad nomen Hemimontis in Thracia, excelsitate cōspicui: ex cuius vertice vulgata opinio est, Ponticum simul & Adriaticum mare, & Istrum amnem & Alpes conspicui posse. Ideoque Philippum Macedonum regem cupidō olim cepit ascendendi in hunc montem, ad cuius verticem tertio demum die cum filio Perseo peruenit. Probus grammaticus, Virgilianus interpres, auctor est à nomine regis Hemimuncupatu Hemum esse, à cuius sorore alter quoque mōs Rho-

dope nominetur. Rhodopem & Hemum in holce montes transfiguratos esse fabilæ canunt & signat Ouid. in 6. Metamorphosis his vetsibus. Threisca Rhodopen habet angulus unus, & Hemum: Nunc gelidos montes, mortalia corpora quondam. Posset nomen hoc quoque deduci non insciret id est, à sanguine tanquam prædoni congruat nomen sanguinolentum cum sanguine latrones gaudcent. Hinc Mars apud Græcos, bona epitheto cognominatus, quasi sanguine gaudens. Alias Hemus nomen est Græculi histrionis, cuius meminit satyrographus. Therone. ] Nomen accommodatum latroni, ut potè à feritate deductum. Non enim Græcè fera est: unde Therodamus, quasi ferarum dominator, apud Ouid. hinc Theriotrophion dicitur Varroni, septum quo feræ inclusæ pascuntur. Virg. meinit Theronis alterius. Ex eadem origine Theriaca, Theriacique pastilli nominantur: quoniam scilicet medentur mortibus ferarum, & contra venenata aduersantur: vel quia sunt ex viperæ, quam Græco vocabulo serpentem appellant: quod & Galenus indicat in libro de Theriaca (sic enim scribendum est, non tyriaca) ubi ait ex viperis fieri, amputatis utrinque quaternis digitis: sic modò serpentem id est, theres, hoc est viperæ sint utiles. Idem tradit, theriacen esse antidotum contra deleteria, id est, contra venena & venenata. Sunt ergo Græcè dicitur venenum. Latrone inlytro. ] Vocabulum est ex his quæ Græci dicunt μίσθιον: namque inclitus cum laude usurpatur, & cum reprehensione. A. Gellius, aliquique eruditus, superlatiuum, quod est inclitissimus, usurpat. Manipulos factionis. ] Contubernia factionis gladiatoriæ significat. Manipulus enim (si credimus Vegetio & Modesto, de re militari commentantibus) vocatur contubernium, ab eo quod coniunctis manibus dicebant. Erant autem milites decem sub uno papilione degentes, quibus unus qui præest caput contubernij nominatur. Liuio manipuli sunt numerosiores, qui sic scribit in 7. Manipulus leues vicenos milites, aliam turbam scutatorum habebat. M. Varro manipulum interpretatur, quasi manus plures. Cincius libro 6. de re militari: In legione inquit, sunt centuriæ sexaginta, manipuli 30, cohortes decem. Quibus verbis indicat, manipulum duas centurias continere, constareque ex militibus ducentis. Grammatici manipulos pro signiferis accipiunt: quia sub Romulo pauper adhuc Romanus exercitus hastis foeni manipulos illigabat, & hos pro signis gerebat. Quod sensisse videtur & Ouidius, cum ait: Pertica suspensos portabat longa maniplos, Vnde manipularis nomina miles habet. Inde commanipulones dicimus, ut  
commili-

commilitones, in eodem manipulo commilitantes. Com-  
manipulationem dixit Spartanus, pro contubernalitate, &  
eiusdem manipuli societate & commilitio. Manipulos pro  
fasciculis manualibus ponit, nemo non nouit. *Amisi.*] Lego,  
amisi, hoc est perdidisti: ut verbum sit, non participium. *Procu-  
rаторем principis.*] Apud Iurisconsultos libro primo Digesto-  
rum titulus est, de officio procuratoris Cæsaris: ubi tradit Vl-  
pianus, quæ acta gestaque sit à procuratore Cæsar, sic ab eo  
comprobari, atque si à Cæsare gesta essent. Claudius Cæsar  
(ut refert Cor. Tacitus) procuratoribus suis omne ius tradidit,  
parēmque vim in rebus peragendis eorum esse voluit, ac si  
ipse statuisset. Procuratoris nomine (docet M. Tullius in orae  
tione pro Cecinna) appellatur nostri iuris vicarius, qui negotio  
nostro præpositus est. Vlpianus libro tertio Digestorum: Pro-  
curator, inquit, est, qui aliena negotia mandato domini admi-  
nistret. *Ducenaria perfunctum.*] Legimus, annotauimusque apud  
Suetonium, quartam iudicum decuriam ab Augusto Cæsare  
additam esse, quæ duceniorum vocaretur, iudicarētque de  
leuioribus summis. Duceñarij autem nominati videtur à censu  
ducentorum festerūtū, cum legitimo iudici equitique fester-  
tia quadringenta census fuissent. Nunc Apuleius procuratorem  
principis ducenaria perfunctum esse tradit, intelligi volens, eum  
in decuria duceniorum iudicum olim fuisse: vel potius si-  
gnat, illum nomine Cæsaris publicanum exactorēmque extitisse.  
Est autem ducenaria nomen vectigalis & tributi, quales sunt,  
centesima, quinquagesima, vigesima, & reliqua id genus: quæ ex  
auctiōnibus illicitis nomina publicani inuenierunt. Ego re dili-  
genter curiosēque perpensa, censeo hoc in loco primo hastatum  
denotari. Dicebatur autem primus hastatus, qui duas centurias,  
id est, ducentos milites ducebat in acie secunda, quem nunc du-  
cenarium vocant, ut Vegetius Modestūsque notificant. Perfun-  
ctum ducenaria dixit Apuleius, quem intelligi voluit fuisse du-  
cenarium, hoc est, præfectum duarum centuriarum: qui duci-  
tus in re militari erat honestissimus. Sicut autem centenarium  
dixerat, quem nunc centurionem nominant: ita & ducenarium  
appellauerit præfectum manipuli, quo duceni milites contine-  
tentur. Hic est intellectus, hæc significatio Apuleiani verbi: in  
quo plerique omnes cæciunt atque hallucinantur. *Decaf-  
sum.*] Qui fuerat principis procurator & ducenarius quod aspi-  
rantis fortunæ specimen est: idem reflante fortuna devolutus de-  
cussusque est ex pristino fastigio. qualia quotidie exempla cons-  
picuntur, quotiens voluit fortuna iocari. Solon amicos princi-

pum calculis ratiocinatorum comparare consueuerat, ut enim illi modò maiorem numerum, modò minorem significant, ita & principes, prout libitum fuerit, aliquando illustrem & inclivum faciunt, aliquando obscurum & ignobilem, nunc extollentes in summum, mox in imum detrudentes. Orontes Artaxerxis gener, cum ex summo fastigio in imum cecidisset: quem admodum, inquit, calculatorum digiti nunc milleparium numerum, nunc ynum tantum supputant, eodem modo regum amicos posse quandoque totum, quandoque minimum. quod Graece dicitur, *βασιάων πλευρῶν τὸ πέρι θύεως, οὗ δὲ τούτους*. Ita oppidò quam decenter Sidonius Apollinatis consuetudinē principum flammarum naturae bene comparat, quæ sicut paulum à se remota illuminant, ita satis sibi admota comburunt. *Præterea unte me orato.*] Castigator lectio est, prætereuntem principis procuratorem, unde sibi prima mali labes extiterit.

*Fuit quidam* <sup>3</sup> *Narratio de pro-*  
*curatore principis, brevis lucida,*  
*probabilis, ex disciplina rhetorica.*  
*Officij. Iulius Capito inus officia*  
*palatina nuncupat, officiales (ve*  
*ita dicam) aulicos & imperatorios.*  
*Sic enim* inquit <sup>4</sup> *in Galienis:* Cum  
 iret ad hortos no-  
 minis sui, omnia  
 palatina officia se-  
 quebantur, praeto-  
 res provinciales,  
 qui cum officio  
 mittebantur. Offi-  
 cia quoque pro-  
 uincialia nomi-  
 nantur, ut docet  
 Donatus. In aula  
 imperatoria erat  
 magister officio-

*Fuit quidam multis officiis in aula*  
*Cæsaris clarus atque conspicuus, ipsi*  
*etiam probe spectatus. Hunc insimula-*  
*tum quorundam astu, proiecit extor-*  
*rem sauiens inuidia. Sed uxor eius*  
*Plotina, quedam rare fidei atque sin-*  
*gularis pudicitiae femina, quæ decimo*  
*partus stipendio viri familiam fun-*  
*dauerat; \* sumptis atque contemptis*  
*urbica luxuriae deliciis, fugientis co-*  
*mes, & infortunij socia, tonso capillo, in*  
*masculinam faciem reformato habitu,*  
*pretiosissimum monilium & auro mone-*  
*tali Zonis refertis incincta, inter ipsas*  
*custodientium militum manus, & gla-*  
*dios nudos intrepida, cinctorum peri-*  
*culorum particeps, & pro marii salute*  
*peruigilem curam sustinens, erumnas*  
*assiduas ingenio masculo sustinebat.*  
*Tamque plurimis itineris difficultati-*  
*bus, marisque terroribus exantlati,*  
*Zacynthum petebat: quam fors ei fa-*  
*talis*

talis decreuerat temporariam sedem. Sed cum primum littus Actiacum, quo tunc Macedonia delapsi grassebamur, appulisset, nocte promota, \*tabernacula quandum littori nanique proximam, vitatis maris fluctibus, incubabat. Inuadimus, & diripiimus omnia: nec tamen periculo leui tentati discessimus. Simul nanque primum sonum ianue matrona percepit, procurrens in cubiculum, clamoribus inquietis cuncta miscuit: milites, suosque famulos nominatim, sed & omnem viciniam suppetitatum conuocans: nisi quod paurore cunctorum, quem sibi quisque metuentes delitescebant, effclum est, ut impunè discederemus.

mulatum.] culpatum, accusatumque. Plantus: sic me insinulare fallum facinus tam malum. Astu.] In aula principum frequens est hic morbus, ut boni insinulentur, concilienturq; calumniis susurrorum: quibus principes autē nimis patulas præbent: vbi enim calumniator & detractor in aurem facile stellavit ex genū de naturæ veneno, & in orum lumine principali, viri boni sumouentur, & extortes à patria eliminantur, amandantur. Ammianus Marcellinus taxat Constantium Imperatorem, apud cuius aures nimis patulas virulentæ linguae existimationem virtuti fortis inuidia gravi pulsarent. Habeat itaque princeps in memoria & in pectore scitum illud Domitiani: Delatores qui non castigat, irritat. Custodiat quoque illud intra mentis penetralia, quod Alexander Magnus facere solebat: qui in iure dicundo accusatore dicente, altera manu aurem occludebat, eamque reo ilibatam conseruabat. Plotina.] Alludere videtur ad Plotinam Augustam, Traiani Cæsar's coniugem, fœminam sanctitate, probitate, & omnibus quæ in muliebrem sexum cadunt virtutibus celebratam: cuius fauore Hadrianus in intérieurem Traiani familiaritatem receptus est. Eadem olim Traianum corripuit, quod calumniis suorum procuratorum prouincias diuexari permettet. Rare fidei.] Versus Græcus prouerbialis signat nullam esse in-

tum dictus, cuius meminit Marcello. Cesars. ] Traianum, siue Hadrianum si gnat: illis enim tē poribus floruit Apuleius. Ipsi probe spectatus. } Princepis est virtus maxima, nosse suos: vt inquit Epigrā matarius poëta. & profectō decet bonum principem, spectatos explorat que habere mores aulicorū, ne lupi sub habitu ouium delicescentes obrepant. In-

fœmina fidem, & quæ fœminis id est, id est, In fœminis fidem credere non licet. Preceptum est Aësopi fabulatoris: τὴν γυναικὸν διδοὺς διαπέπτει, id est, fœminæ nunquam arcana credideris, κούρον δὲ τὸ θηλεῖον γυναικὸν δεῖ φάλον. infidum enim est genus fœminarum. Vetus proverbum est, Nec mulieri nec gremio credi oportere: propterea quod mulier incerti & leuis animi est: & plerunque in gremio posita, cum in obliuionem venerunt exurgentium, procidunt. Magna ergo est fœminæ laus, quæ à fide & pudicitia commendatur: cum pleraque omnes infidae sint, & impudicitiae infamia pulsentur. Doctissimi viri vox est, pudicitiam in primis esse fœminæ retinendam, qua amissa omnis virtus ruit. In hac muliebrium virtutum principatus est pudicitia: pauperem commendat, diuitem extollit, deformem redimit, exornat pulchram: bene meretur de maioribus, quorum sanguinem furtiva sobole non vitiat: bene de liberis, quibus nec de matre erubescendum, nec de patre dubitandum est: bene in primis de se, quam à contumelia externi corporis vindicat, auctor diuus Hieronymus lib. i. contra Iouinianum. Thucydides optimæ esse censet mulierem, de qua minimus apud extrarios sermo habeatur: existimans, probæ mulieris nomen perinde ac corpus, intra domesticos parietes contineri oportere. Contrà Gorgias Leontinus censet, mulieris non solum formam, sed egregiū quoq; nomen & formā, debere apud plurimos esse vulgata: quod & Plutarchus probat in lib. de Virtutib. mulierum. Decimo partu stipē.] Notat Plotinam decies peperisse. Plin. memorat, Corneliam Gracchorum matrem duodecies, Agrippinam Germanici nouies peperisse. Celebratur & Eutyche fœmina, quod enixa sit triginta partus, & mortua à viginti liberis rogo illata. Stipendum autem partus dixit, ex translatione militari. Milites. n. stipendiōsi (sic enim appellantur, qui multa stipendia fecerunt) solent ex numero stipendiōrum mereri prærogatiwas veteranorum, & priuilegia: & ut in Codice Imperatorio scriptum annotauimus, viginti stipendia militem faciunt veteranum, & vacationem militiae præstant. Vxorem ducendam Plato præcipit gratia liberorum: sufficientem autem filiorum numerum esse duos, matem scilicet, & fœminam, in II. de Legibus. Viri familiam fundauerat. ] Platonica lex filios duos satis esse præscribit ad familiam fundandā. Quantò igitur fultura maiori domus illa fundatur, in qua quinques numerus filiorū Platonicus multiplicatur: Iurisconsulti excusationē dant parentibus, numero filiorū quinq; subnixis. Extorrei. ] exulem, extra terram & genitale solum eiectum, eliminatumque: sicut enim exul extra solum, sic extorris extra terram nominatur.

natur. A. Gel. Exul extorrisque esto. Virg. Finibus extoris, expor-  
nit Seruius, extra suas terras remotus. *Sumpis.* } Corrigo spretus. se  
quiturenim, Atque contemptis. *Vrbica luxurie.* ] M. Tul. in oratio-  
ne pro Roscio Amerino: In urbe, inquit luxuries creatur, ex lu-  
xuria existat auaritia necesse est, ex auaritia erumpat audacia.  
Ab urbe vrbicus, urbanus, urbanianus deriuantur. Urbaniania-  
nos autem milites dici inuenio apud auctores, non tam eos qui  
urbani essent, & Romani, quam qui ad urbem. Ab urbe quoque  
vrbicarius dictus. unde vrbicaria procuratio à iurisconsultis tit.  
de minoribus usurpat: quam urbanam intelligi volunt. *Fugien-  
tis comes.* ] Magna foeminae laus, quæ fugientem maritum &  
extorrem comitata sit: namque maritorum calamitates mate-  
riana præbent vxoribus nominis æterni comparandi. Nec enim  
Alcestis, nec Penelope, ut inquit Aristoteles in secundo Oecono-  
mico, tantam sibi gloriam comparassent, si cum fortunatis viris  
vixissent: verum Admeti & Ulyssis infortunia parauerunt illis  
memoriam sempiternam. Celebrant historici Hypsicrateam  
Mithridatis regis vxorem vel (ut quidam tradunt) pellicem, quæ  
Persico habitu induita, & in habitum virilem reformata, tonsis  
capillis victum à Cn. Pompeio Mithridatē, per efferas gentes  
fugientem, animo patiter & corpore infatigabili secuta est: cui-  
ius tanta fides, maximum fuit solarium, & iucundissimum leni-  
mentum marito, ærumharum aggeribus presso: qui eam ob  
virilitatem & audentiam, masculino nomine Hypsicratem ap-  
pellabat. Hypsicrateam imitata Plotina hæc est, quæ tonlo  
capillo virum mentita, coniugem comitata est in exilium eun-  
tem, impauida, imperterrita, & quædam quasi virago tolerans  
ærumnas acerbas. Versus Græcus est *παρεγμιαστε*, id est, prouer-  
bialis, πυρὶ δὲ ξενὸν μηδεῖον ὁ δίκιος. Vxor bona domus est fun-  
damentum. Fœlices nimirum viri illi sunt quib. uxores tales co-  
tigerunt. Quod ad me attinet, nulli marito inuideo vxoriā bea-  
titatem: habeo enim vxorem ex animi mei sententia. *Auro mo-  
netali.* } Periphrasticōs & per circumlocutionem, significat  
nummos aureos, qui & aureoli nuncupantur. Consimilis est illa  
apud Satyrographum circumscriptio pecunia: Concisum ar-  
gentum in titulos, faciesque minutas. Aurum autem mone-  
tale dictum, ab eo quod cuditur in monetam, & figuratur va-  
riis formis. Tradunt iurisconsulti, Triumuiros monetales consti-  
tutos esse, qui præsident monetae cudenæ. Monetarios appellant  
signatores cussoresq; monetae. Firmicus Maternus: Habentes, in-  
quit, horoscopum sub cygno, erunt monetarij. *Zonis referunt.* ] In  
libro Annotationum latissimè explicauimus, morem priscorum

fuisse, ut zonas numinis referatas haberent. Vnde apud Tranquili-  
 legimus, Vitellium zonā se aureorum plena cinxisse. & Caius  
 Gracchus orator: Zonas, inquit, quas plenas argenti extuli, eas ex  
 prouincia inanes retuli. Spartanus quoque auctor est, Pescen-  
 nium Nigrum Imperatorem Romanum iussisse, ne milites in  
 zonis numeros asteos vel argenteos portarent ad bellum. Quin  
 etiam Lampridius Alexandrum Romanum dicere solitum re-  
 ferat, Miles non timet nisi vestitus & satur, & habens aliquid in  
 zonula. In hanc sententiam est illud Horatianum. Ibit eò quod  
 vis qui zonam perdidit, inquit. Vbi exponit Porphyrio, milites  
 viaticum in zona portare solitos. Consimiliter Plutarchus in  
 Demetrio memorat, Sosigenem aureos numeros habuisse in  
 cingulo militari pro viatico. Hanc zonam aureo monetali  
 referat signat Iuvenalis illo versu: Obrutus & zonam lava  
 mortisque tenet. In quo commentatores per incuriam hallu-  
 cinantur, nihil suspicentes subesse doctrinæ remotionis. Euangeli-  
 glica lex præcipit, ne æs, hoc est pecuniam in zonis habeamus.  
 Incincta. } Sicut inaudire, inobscureare, accipiūtur pro simplici ver-  
 bo apud eruditos: sic & in cingere dicimus, pro cingere: incincta,  
 pro cincta. M. Tul. in nona Philippica: Nulla eius legationis po-  
 steritatem inobscurabit obliuio. Apul. aliubi inconcupiscendam  
 amicitiam dixit, pro concupiscendam & id genus sexcenta alia  
 apud auctores idoneos inuenire est. Plin. 30. Vipera inassata io-  
 cinerum doloribus medetur. Idē inalpinos populos dicit, quos  
 vulgo Alpinos vocant. Ingenio masculo } virili scilicet, & impertet  
 ritto, neque ærumnis succumbenti. Exantatis. } exuperatis ex-  
 haustisque. Zacinthum petebat. } Ante Aetolianum Zacinthus in-  
 sula est libera, prope Cephalleniam, Ithacam, & Dulichium:  
 quæ omnes insulæ sub Ulyssis ditione fuisse memorantur. Plin.  
 in 4. Zacinthum fertilitate præcipua in fuisse cum oppido ma-  
 gnifico tradit, quæ aliquando appellata Hyrie sit. Homer in Ca-  
 talogo, οὐτε ζακύνθον εχον. In insulas autem relegari deportati que  
 solitos damnatos testis est antiquitas: quæ pœna ob hoc insula-  
 ris dicta. Marcellinus: Nec strepente ullo, nec obstante, insulari  
 pœna mulctati sunt. Cor. Tacitus, plenum exiliis mare decenter  
 dixit, propter insulas, in quas deportabantur, relegabanturque.  
 Apud illis consultos inter pœnas est insula deportatio, quæ pœ-  
 na (ut inquit Vlpia.) adimit ciuitatem. Relegatorum duo genera  
 sunt. Sunt quidam, qui in insulam relegantur: & sunt, quibus sim-  
 pliciter prouinciis interdictitur. In insulam relegare praesides  
 prouinciarum possunt. Temporariam sedem. } Quidam relegantur in per-  
 petuum, quidam ad tempus: ut docet Vlpia. tit. de interdictis. Hie  
 tempo-

temporaria relegatione & exilio significat procuratorem principis esse multatum. Pli. theatrum M. Scauri temporarium appellat, quod ad tempus extructum fuit, cuius sedes perpetuo mansura non erat. Temporariæ amicitiae dicuntur vulgares ab eruditis, quæ non sunt perpetuae, sed ad tempus: quandiu scilicet fortuna est secunda. De quibus Seneca haec refert: Hæ amicitiae sunt, quas temporarias populus appellat. Qui causa utilitatis assumptus est, tandiu placebit, quamdui utilis fuerit. Florentes amicorum turba circunsidet, circa eversos ingens solitudo est. Temporaria Græcorum ingenia scitissimè appellat Q. Curtius quasi temporis seruientia, & fortunæ obsecundantia. Temporius aduerbum, quod significat maturius ac tempestiuus: cuius contrarium est Serius. Columella in nono: ante crepusculum gallinæ, inquit, cibi spe temporius ad officinam redeant. Ouidius: Modò surgis eoo Téporiùs célo modò seriùs incidisvndis. *Litus Actiacum.* } Actium Epiri promontorium & oppidum est, cum templo Apollinis nobili: unde Actiacum littus dictum. Locus est inclitus testimonio eruditorum, & Augusti Cæsaris victoria, ubi nauali prælio M. Antonium Cleopatrāmque deticit: & ut Actiacæ victoriæ memoria celebratior, in posterum esset, utrem Nicopolim apud Actium condidit, id est, victoriæ ciuitatem, ludosque illic quinquenales instituit: qui instar sunt Olympiorum, & actia cognominantur, quorum meminetur Strabo, Tranquillus, cæteri. Ad quos alludens poëta, scripsit in tertio Æneidos: Actiaque Iliacis celebramus littora ludis. *Appulisset.* } Appellere verbum est nauticum, & propriè dicitur, cum ex pelago aut freto quis ad littus accessit. Virgiliius: Hinc me dgressum vestris Deus appulit oris. Appellere quoque dicuntur pecora ad aquam accendentia. Vnde & appulsus usurpatus à iurisconsultis, pro ipso iure appellandi, ipsaque appulsionem. *Nocte promota.* } altiore. Denotat noctem vel intempestam, vel concubiam. Nam id horæ nox maximè promota est. *Nani.* } qua adiectus erat cum Plotina maritus extorris. *Incubabat.* } cubādo obtinebat, habitabatque: Alias incubare dicuntur hi, qui in templis Deorum dormiunt ad accipienda responsa. vt illud Platinum ex Curculione: Incubare te satius fuerat Ioui. Item: Siquidem incubare velint qui periurauerint, locus non præberi potis est in Capitolio. Ex eodē intellectu est illud Maronianum: Pellibus incubuit stratis, somnōsque petiuit. De incubatu auiū, & quod gallinæ incubant oua, notius est quām vt debeat enarrati. Incubinā pro cōcubinam dixit antiquitas. *Matrona.* } Plotina: *In cōcubinam.* } dormitorium significat, de quo Plinius in triges.

mo scribit, Lacertam viridem in olla ante cubiculum dormitorij eius cui medetur, lieni remedium facere. Suppetiatum, auxiliatum, & ad suppetias ferendas: super quo verbo in superioribus satis multa.

*Sanctissima.* ]  
 Virgilius: Tūque  
 dō sanctissima con-  
 iunx, Fcēlix mor-  
 te tua. Sanctum  
 dicimus, in uiola-  
 bile, & quod ( vt  
 refert Martianus  
 iurisconsultus) ab  
 iniuria hominum  
 defensum atque  
 munitum est. San-  
 ctum autem di-  
 cētum est à sagmi-  
 nibus : sagmina  
 verò sunt herbae,  
 quas legati Popu-  
 li Ro. ferre solent,  
 ne quis eos viola-  
 ret : sicut legati  
 Græcorum fe-  
 runt ea quæ vo-  
 cantur. Cerycia.  
 Dictio mendosa  
 est libro primo  
 Digestorum, tit.  
 de rerum diuisio-  
 ne. Nam vbi ce-  
 rycia scribendū in-  
 fuit, passim scri-  
 ptum est cencia:  
 Græcē enim ἡγεμόνη  
 vocatur præco &  
 caduceator, quod  
 nomen legati est,  
 vt aliubi docui-  
 mus : & ἡγεμόνη  
 cerycia, insignia

Sed protinus sanctissima (vera enim  
 dicenda sunt) & unicae fidei fœmina,  
 bonis artibus gratiosa, precibus ad Ce-  
 saris numen porrectis, & marito redi-  
 tum celerem, & ag gressurā plenam vin-  
 dictam impetravit. Denique noluit esse  
 Cesar Hēmi latronis collegium. & con-  
 festim interiit: tantum potest nutus etiā  
 magni principis. Tota denique factio-  
 ne militarium vexillationum indagatu  
 confecta atque concisa, ipse me furatus  
 ægre solus medijs Orci faucibus ad hūc  
 euasi modum. Sumpta ueste muliebri  
 florida, in sinus floccidos abundante,  
 mitellaque textili contecto capite, cal-  
 ceis fœmininis albis illis & tenuibus  
 induitus, & in sequiorem sexum inser-  
 tus atque absconditus, asello spicas or-  
 deaceas gerenti residens, per medias a-  
 cies infesti militis transabij.\* Nam mu-  
 lierem putantes asinariam, concedebant  
 liberos abitus: quippe cum mihi etiam  
 tunc depiles genæ lœui pueritia splendi-  
 carent. Nec ab illa tamen paterna glo-  
 rīa vel mea virtute desciūt, quanquam  
 semitrepidus iuxta mucrones Martios  
 constitutus: sed habitus alieni fallacia  
 tectus, villas seu castella solus aggre-  
 diens, viaticulum mihi corrasī. Et dilo-  
 ricatis statim pannullis, in medium pro-  
 fudit duo milia aureorum. &, En, in-  
 quis,

quit, istam sp̄tulam, immò verò do-  
tem, vestro collegio libens, mēque vobis  
ducem fidissimum (si tamen non recu-  
satis) offero: breuis temporis spatio la-  
pideam istam domum vestram, factu-  
rus auream. Nec mora, nec cunctatio,  
sed calculis omnibus ducatum latro-  
nes: unanimes ei deferunt: vestēmque  
lautiusculam proferunt, sumeret abie-  
cto \* centuculo diuite. Sic reformatus,  
singulos exosculatus, & in summo pul-  
uinari locatus, cœna & poculis magnis  
inauguratur.

delium filios. Idioma sacrarum scripturarum sanctos interdum pro mundis atque purificatis nominat. Sacrosanctum verò id dicitur, quod iureiurando interposito est institutum, si quis id violasset, vt morte poenas penderet. Sanctuarium nuncupatur templum ipsum, vt idem Hieronymus docet. Flinius dixit, in sanctuariis Mithridatis inuentam esse à Pompeio antidoti compositionem: ubi sanctuaria accipi videntur pro arcanis sanctioribus, & quæ Græci vocant ἀρτίβια. Bonis artibus gratiosa.] Pleraque foeminae malis artibus & impudicitia gratiosæ fiant, & favorabiles apud principes: hanc verò signat Apuleius bonis artibus, atque sanctitate matronali iniisse gratiam à Cæsare, impenetrassé ab illo redditum coniugis ab exilio. Meretricum est, mālis artibus gratiam aucupari. Matronarum est, bonis artibus colligere fauorem, & gratia pollere apud summates. Matres familiæ non tā natalium claritudo commendat, quām bonitas & sanctitudo. Namq; vt docet Vlpianus, matrem familiæ neq; nuptiae neq; natales faciunt, sed boni mores. Aggressura. } Sicut grassatura pro grassatione, sic & aggressura pro aggressione dicitur. Significat autē Plotinā impetrasse à Cæsare, vt vlciseretur latrones pro aggressura, qua maritū aggressi inuaserāt, despoliauerāntq;. Latronis collegiū. } Collegia si qua fuerunt illicita, mandatis principalibus & constitutionibus, & senatus consultis dissoluuntur: auctor Martianus iurisconsultus tit. de collegiis illiciti: vbi scribit, collegiū fieri non posse, nisi ex senatus consulti auctoritate, vel Cesaris. Augustus, vt refert Tranquillus, collegia, præter antiqua &

quæ gestant ca-  
duceatores, vt ita  
legati esse noscan-  
tur, vt inuiolabi-  
les & sancti sint  
mortalibus. In  
cōmentariis Sue-  
tonij non parum  
multa tradidi-  
mus, declarantes  
illud Senecæ: Nō  
vis nisi Ceryx, aut  
Prytanis, aut Su-  
fes administrare  
tempublicā. Hier-  
onymus sanctos  
dici autumat fi-

legitima, dissoluit. Quod verò magis illicitum collegium sit, quām latrocinale, non dispicio, cūm factio[n]es latronum vbiq[ue] locoru[m] dissoluendæ sint, ac exterminandæ, & si fieri potest, ad internectionem redigendæ. & , vt auctor est Vlpianus, congruit bono & graui præsidi , curare vt pacata prouincia sit quam regit, vt latrones furēsque conquirat & in eos animaduertat, receptratorēsque eorum coētceat , sine quibus diutius latro esse non potest. *Interibit.*}Lego, *interiit*. significat enim, confessim interriisse & extinctum esse collegium latronum, vbi id iussit Cæsar. Nam de principe illud Psalmographi dici potest : Ipse dixit, & facta sunt. & vt scriptum legimus in libro Esdræ : Si rex dixerit , Exterminate , exterminant: plantate, plantant: & omnes virtutes eum obaudiunt. *Nutus magni principis.*] Notissimus est ille versiculus: An nescis longas regibus esse manus? & , vt inquit Herodotus in Vrania, Regis vîres supra hominem sunt , & manus prælonga: idem pollet potestque in terris rex , quod in celo Jupiter, cuius nutus pro lege obseruatur. Veteres inter nutare & annuere & nictare hoc interesse voluerunt , vt nutare capit[is] dicatur, annuere natum vel laborum, nictare oculorum. quam differentiam signare videtur Plautus , sic scribens in Asinaria: Neque illa vlli homini nutet, nictet, annuat. *Militarium vexillationum.*}Tradunt Vegetius & Modestus , vexillationes dici alas equitū, à velo, quia scilicet velis vterētur. Verba, vt docet M. Tul. in oratore s[ecundu]m contrahuntur : vt ex vexillo velum contractum est, è maxillis mala, ex pauxillo paulum. Linius refert, ordines militares tribus ex vexillis constare : vexillus autem centum octoginta tres homines erant. Primum vexillum triarios ducebant, secundum rorarios, tertium accensos. Sunt autem rorarij, vt ve[ct]ib[us] apud historicos frequens intelligas, milites qui prælium antè committebant iaculis , quasi roratione quadam præudentes. Vnde & à rore dicti sunt: nam antè rorat, quām pluit. *Indagatu.*} inuestigatu & inquisitione. *Confecta.*] contrucidata , extincta : conficere enim interdum est occidere, & exanimare: inde confessores bestiarum dicti , pro imperfectores. M. Tul. gladiatorem confessum & saucium Catilinam appellat: translatione oppidō quām decenti, & verbis gladiatori conguentibus. *Medius orci fauibus.*} Ille dicitur euadere ex fauibus orci, id est Plutonis, qui præter spem euadit, subduciturque à more impendente, sic Cicero : Ex flamma atque ferro ac penè ex fauibus fati erectam urbem , & vobis consruatam ac restitutam videtis. Orci autem fauces dixit, ex Virgiliana imitacione

tione: Vestibulum ante ipsum, primisque in fauibus orci. *Floccidos.* } A floccis, qui eminent in panno, dicti sinus floccidi. Cornelius inter signa ægroti mortifera esse dicit, si floccos colligit. & de floccis in hoc significatu crebra est mentio apud Plinium, & cæteros. Quidam corrigunt, flaccidos, quasi languentes & fluxas atque laxas vester intelligi voluerit: flaccere enim est languere. Inde in Apologia scriptum est: Oratio rebus flaccet, strepitū viget. Inde & cognomina Flaccorum, quorum scilicet aures essent flaccidæ. *Abandante.*] Quid si legas, *Vndante?* dicimus enim eleganter vester vndantes, quæ instar vndarum fluctuant & vndantur. Alia nimilum intelligitor vestis illa, quam Cymatilem ab vndis & fluctibus dicunt, quæ cymata nominantur: cuius meminit Plautus in Epidico. Namque Cymatilis veste ex eo nomen accepit, quod fluctuum similis sit, & textura ipsa fluctus & vndas imitetur: qualia hodiéque vestimenta symbolora vulgo nominant. De hac cymatili veste Ovidium intellexisse arbitror, cum ait: Hec imitata vndas, nomen quoque traxit ab vndis. Quidam intellectum carminis Ouidiani ad cœruleum vestimentum referunt, qui color est vndarum. *Mitella.* } A mitra, quod muliebre tegumentum est, per diminutionem mitella deducitur, de qua Virgilius in Iudicio poëmatio: Copæ Syriæ caput Graia redimita mitella. Sicut pilea viorum sunt, auctore Seruio, ita mitræ fœminarum, quas calanticas dicunt. Hinc Virg. huiusmodi ornatum in viris quasi fœmineū ac probrosum, criminatur, cū ait: Et tunicae manicas, & habent redimicula mitræ. Arabes mitrati degunt, ut tradit Plinius. *In sequiorem sexum.*] Id est, muliebrem, qui sequior est, & aliis à virili. *Incensus.*] qui ignorabat, delitescens sub habitu cultuque fœmineo. Prior lectio est, *Insertus.* nam qui induit vestimenta muliebria, quasi inseritur & transfiguratur in alterum sexum. Lex Iudaica, ut in Deuteronomio scriptum legimus, præcipit, ne mulier induatur veste virili, nec vir vtratur veste fœminea. Probrosum enim id est, nisi quis ea causa indueret qua Euclides factitauit: qui, vi scriptores annotauere, sub noctem, priusquam ad uesperasceret, tunica longa muliebri indutus, & pallio versicolor amictus, ad Socratem è domo sua clam contra decreta Atheniensium conmeabat, ut sermonum doctrinæque Socraticæ fieret vel tantillo tempusculo particeps: rursusque sub lucem milia passuum paulò amplius viginti, eadem veste illa intectus, domum redibat. Sensus est: Indutus cultu vestituque fœmineo, & ita hoc æstu ignotus evasi. Legimus apud historicos, Volusium à triumuiris proscriptum, assumptio ha-

bitu sacerdotali per itinera viásque publicas stipem emendantem, hac fallacia salutem quæsiuisse. *Per medias.* Ilego, *per medias acies.* Infestis militis. ] infestoruim infensorumque inilitum: numerus singularis pro plurali. quæ locutio apud scriptores omnes frequens & peræquè decora est. Liu. Romanus bello victor. In vñ quoque iuris frequenter, vt Caselius ait, singulari appellationes, cùn plura generis eiusdem significare velinus. nam multum hominem venisse Romam, pisein vilem esse dicimus. item nomine hæredis, plures hæredes continentur. *Liberos aditus.* liberum accessum. Potes legere, abitus, vt sit sensus: liberam abitudinem, hoc est discessum, sibi concessam fuisse à militibus, opinantibus illum ex habitu fœminam esse. Virg. Amphitryoniades armata habitumque pararet. *Depiles genæ.* ] Genas depiles dicimus, lœwigatas, & sine pilis: quales sunt his quos inuestes vocant. Talis autem vultus facile fœminam mentitur, quem Horat. decenter ambiguum appellat. *Læui.* } Prima longa tractum legendum & scribendum est, vt lœuor pro teritudine, & lœuatut pro expolito. Lœuis optimo epitheto dicitur puer, & pueritia, quæ scilicet nullo barbitio, nullis pilis hirsuta est. Mart. Læuior ò conchis Galle Citheriacis. Virg. lœuis ocreas dixit, pro ex politas & lœwigatas. *Desciui.* ] degenerauit. Populi desciscere dicuntur, qui fidem fallunt, & deficiunt ab eo quem colebant. Dicit se non degenerasse à gloria patris, cùn plerunque (teste Manilio) degenerent nati patribus, natisque parentes. *Habitus alieni.* } vestimenti muliebris, quo fallebat oculos mortalium, & nullo quippiam suspicante impunè grassabatur, dum mulier esse creditur. *Aggregiens.* } quasi aggressuris quibusdam & grassationibus inuadens *Viaticulum corrasum.* ] Græci ephodion dicunt, quod nostri viaticum, & per diminutionem viaticulum: verbum Plautinum & vetus est viaticari, quod significat viaticum parare. Iurisconsulti tit. de iudiciis: Futurū sit, vt impunè fraudē patiatur, & egestate Romæ laboret, viaticulo suo non recepto, quod ad sumptus pater ei destinauerit. *Corrasum.* ] confeci, corripui, & quasi radendo abstuli. Sic & illud Terentianum, Abradi potest, exponit Donatus per vim auferri. Iurisconsultus tit. de bonis damnatorum. Plerunque corrasas pecunias præsides ad filium transmiserunt. *Diloricatis.* ] discissis, dissutisque. Egesippus in quarto: Quicunque reperiebant, diloricabant. *Istam.* } sportulam. Qui coëunt collegium, & in sodalitijs societatem cooptantur, solent conferre pecuniam ex constituto. Quod Martianus notat, qui ait: Dimittit tenuioribus stipem menstruam conferre: & si quis in duobus collegiis fuerit, eligere eum oportet ex scripto

scripto principali, in quo magis esse velit, accepturum ex eo collegio à quo recedit, id quod ei competit ex ratione, qui communis fuerit. id nunc nomine sportulæ, & dotis significatur. Nam sicut vxor tradita dote recipitur à marito contubernium commune, sitq; particeps rei maritalis: ita latro pecuniam quasi domum confert in collegium latronum tanquam vadem & prædam commilitii. Sportula autem, quod nemo non nouit, nomen est erogationis. Sportulantes Cyprianus eleganter appellat, sportulis accipiendis operantes. Sportulam in nuptiali quoque festiuitate dari solitā, testis est Apul. qui in Apologia ait: Ne ciues denuò ad sportulas conuolarent. De sportula quæ clientibus & affectatoribus dabatur, de qua si equens mentio apud Iuvenalem, Martialem, cæteros, copiosissimè scripsimus in Suetonij commentariis. *Facturus auream.*] Hyperbole siue superlatio est, congruens personæ latronis magnifici & iactantici, qui plenus gloriarum, & gladiatoriæ firmitatis conscius, insolenter pollicetur se domum latronum, quæ lapidea erat, & latericia, facturum auream: congestis scilicet coaceruatisque auri & diutia rum gazis, ex latrocinitu & grassatura. *Calculis omnibus.*] Cunctorum consensu & suffragiis dux lattonum designatur. Calculos autem pro suffragiis dici, suprà scriptum est. & Plin. in epistolis inquit: Si modò tu fortasse errori nostro album calculum adieceris. *Ducatum.*] præfecturam latrocinaliem. Inter vocabula ancipitia, & quæ vtroque versūm dici possunt, ducatus quoque est, qui non solum pro bono principatu primatique, sed etiam pro malo accipitur. sicut in loco, ducatus latronum in deteriorem partem usurpatur. honorem quoque ita veteres dixerunt, ut etiam malus honos significaretur. Metellus Numidicus: Tantò, inquit, ille vobis quam mihi peiorem honorem habuit. quod significat, maiore vos afficit iniuria & contumelia quam me. Ductus militares pro præfecturis usurpant frequentissimè scriptores idonei. Si Mars Solem in horoscopo constitutum aspicerit, auctore Materno, ducatus, imperia, potestatesque decernit. *Lautiusculam.*] splendidiorem, & quæ duci latronum conueniret. *Centuculo.*] vestimento pannoso: super cuius verbi significatu multiplici affatim scripsimus in primo commentario. *Divite.*] Repugnantia sunt centucus & diues, cù centucus propriè pannorum sit, & sordidulorum. Sed nunc ex causa scitissimè diuitem centuculum nominat, quasi diuitiis faritu: ex quo scilicet, diloricatis pñulis profuderat duo milia aureo rū. In *summo puluñari.*] Plautus summi subsellij virum decenter appellat eum, qui in summo, hoc est in honoratiore loco honoris